



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場会社名 株式会社滝澤鉄工所 上場取引所 東
 コード番号 6121 URL http://www.takisawa.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原田 一八
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 林田 憲明 (TEL) 086-293-6111
 管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,915	△15.5	171	△44.2	48	△77.8	3	△96.7
28年3月期第1四半期	5,817	8.6	306	4.7	220	△43.4	97	△41.4

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △396百万円(ー%) 28年3月期第1四半期 277百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	0.05	ー
28年3月期第1四半期	1.49	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	30,659	16,913	44.7
28年3月期	32,123	17,506	44.1

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 13,709百万円 28年3月期 14,152百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	ー	2.00	ー	3.00	5.00
29年3月期	ー				
29年3月期(予想)		2.00	ー	2.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,900	△11.2	500	△18.2	400	△12.4	200	52.9	3.05
通期	24,400	△5.4	1,800	4.3	1,700	△7.6	900	9.8	13.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 一 、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	65,781,228株	28年3月期	65,781,228株
29年3月期1Q	183,228株	28年3月期	183,063株
29年3月期1Q	65,598,088株	28年3月期1Q	65,602,603株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善、設備投資も持ち直しの動きなどが見られたものの、企業収益の改善は足踏み状態となりました。今後は、英国のEU離脱、中国、アジア新興国の景気下振れによりわが国の景気が下押しされる懸念もあります。

このような状況のなか、国内工作機械業界におきましては、(社)日本工作機械工業会の2016年1月～3月における受注総額は3,183億円となり、前年同期間比20.4%減となりました。内需は、1,297億円（前年同期間比5.1%減）、外需1,886億円（前年同期間比28.4%減）となり、外需比率59.3%となっております。

当社グループにおきましては、中国をはじめとするアジアにおいて需要が減少したことにより当第1四半期連結累計期間の売上高は4,915百万円となり、前年同累計期間に比べ15.5%減となりました。利益につきましても、営業利益は171百万円（前年同累計期間比44.2%減）、円高による為替差損の増加により経常利益48百万円（前年同累計期間比77.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3百万円（前年同累計期間比96.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,464百万円減少し、30,659百万円となりました。この減少は現金及び預金433百万円の増加等もありましたが、売上債権が1,783百万円減少したことによるものであります。

また、負債は前連結会計年度末に比べ871百万円減少し、13,745百万円となりました。この減少は、主に仕入債務、未払法人税等がそれぞれ564百万円、134百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ592百万円減少し、16,913百万円となりました。この減少は利益剰余金193百万円の減少に加え、為替換算調整勘定、非支配株主持分がそれぞれ237百万円、149百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループにおきましては、当第1四半期の業績により第2四半期連結業績が当初業績予想を下回る見込みとなったことから、平成28年5月13日付「平成28年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて発表いたしました平成29年3月期の第2四半期及び通期連結業績予想を修正いたしました。また、業績予想の修正に伴い、平成29年3月期配当予想につきましても修正いたしました。

なお、当該予想に関する詳細は、本日公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、一部の連結子会社においては、原則的な方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,976,046	6,409,390
受取手形及び売掛金	9,021,778	7,295,858
電子記録債権	184,709	127,404
有価証券	613,256	745,763
商品及び製品	1,982,022	1,873,646
仕掛品	4,347,704	4,781,041
原材料及び貯蔵品	1,433,163	1,397,017
その他	1,246,694	916,902
貸倒引当金	△247,690	△247,858
流動資産合計	24,557,683	23,299,164
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,325,130	3,240,746
その他(純額)	3,715,847	3,637,067
有形固定資産合計	7,040,978	6,877,813
無形固定資産	8,816	7,369
投資その他の資産		
その他	540,243	498,766
貸倒引当金	△23,980	△23,980
投資その他の資産合計	516,262	474,786
固定資産合計	7,566,057	7,359,969
資産合計	32,123,741	30,659,133

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,230,515	3,843,209
電子記録債務	1,893,878	1,716,187
短期借入金	2,676,501	2,561,349
未払法人税等	296,165	161,710
賞与引当金	163,061	285,813
役員賞与引当金	18,000	—
製品保証引当金	179,466	152,654
その他	1,745,951	1,372,369
流動負債合計	11,203,540	10,093,295
固定負債		
長期借入金	2,269,509	2,551,496
退職給付に係る負債	823,896	819,772
資産除去債務	23,013	23,052
その他	297,613	258,244
固定負債合計	3,414,032	3,652,565
負債合計	14,617,573	13,745,860
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,319,024	2,319,024
資本剰余金	1,568,470	1,568,470
利益剰余金	9,932,520	9,738,941
自己株式	△32,601	△32,621
株主資本合計	13,787,413	13,593,814
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,987	51,727
為替換算調整勘定	356,321	118,487
退職給付に係る調整累計額	△56,133	△54,652
その他の包括利益累計額合計	365,175	115,561
非支配株主持分	3,353,579	3,203,896
純資産合計	17,506,168	16,913,272
負債純資産合計	32,123,741	30,659,133

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	5,817,178	4,915,625
売上原価	4,211,669	3,525,367
売上総利益	1,605,509	1,390,258
販売費及び一般管理費	1,298,721	1,219,036
営業利益	306,788	171,222
営業外収益		
受取利息	4,111	3,717
受取配当金	2,816	3,568
その他	8,803	22,651
営業外収益合計	15,731	29,937
営業外費用		
支払利息	12,026	20,824
為替差損	85,425	128,621
その他	4,461	2,737
営業外費用合計	101,914	152,183
経常利益	220,604	48,976
税金等調整前四半期純利益	220,604	48,976
法人税等	79,787	24,680
四半期純利益	140,816	24,295
非支配株主に帰属する四半期純利益	42,825	21,079
親会社株主に帰属する四半期純利益	97,991	3,215

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	140,816	24,295
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,999	△13,260
為替換算調整勘定	117,418	△408,872
退職給付に係る調整額	697	1,756
その他の包括利益合計	137,115	△420,376
四半期包括利益	277,932	△396,081
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	182,965	△246,398
非支配株主に係る四半期包括利益	94,966	△149,683

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

該当事項はありません。